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Lelkész és állam.
Sz.-Fejérvár, május 13.

Az állam érdekei kívánták az egyház- 
politikai alkotásokat s ugyanez érdekeknek 
tétetett szolgálat a szószék paragrafussal.

Am ikor a kúriai bíráskodás javasla
tának, illetve a szerencsétlen szószék sza
kasznak a védelméről volt és van szó, 
sűrűn halljuk ezt hangoztatni a liberális 
táborból.

Az állam érdeke kívánja tehát, hogy 
sérelem után sérelem essék a.i egyházon 
s hogy békóba veressék szava az Isten 
szolgájának. Mi következik eb b ő l?  Mi más, 
mint hogy a liberálizmusz, a m ely —  mint 
tudjuk —  mindenkor perhorreszkálta a 
jogtalanságot, törvénytiprást, korrupeziót 
s egyedül a politikai tisztességet tartotta 
szem előtt, —  mondom, hogy ez a dicső 
liberálizmusz rossz embert lát a papban, 
a kinek szava veszedelem a népre s ál
lamra egyaránt. Lánczot neki tehát, hogy 
megszűnjék az államot, a mindenható ál
lamot fenyegető vész!

A  békó megvan kovácsolva, csak

Gazdagság.
Nem volt módom,
Nagy vagyonom,
Nem volt nekem 
Kincsem;
Csak a szivem,
Mit Őriztem,
De most már az 
Sincsen.

Mert elcsalta 
Az a barna,
Tűzzel gyújtó 
Szempár.
És most, hogy im,
Nincsen semmim,
Gazdag vagyok 
Én már.

Mátra Iván.

beléje kell verni az állam, a nemzet, a. 
béke ellenségét, a papot! Aztán nyugodtan 
alhatik a liberalizmus, aggodalom nélkül 
pihenhetnek habáraikon mindazok, akik 
közre működtek a bilincsek megkovácso- 
lácsolásában; mert meg van mentve a 
haza!

Mérhetetlenül fájdalmas érzet tölti el 
szivünket, ahogy így előttünk látjuk meg
testesítését az emberi igazságtalanságnak. 
Mily rettentő megtévelyedés kell ahhoz, 
hogy az ember egész hitével igazságot 
lásson a legnagyobb a legelszomoritóbb 
igazságtalanságban, ellenséget lásson a 
legjobb barátban s veszedelmet a legüd- 
vösebb cselekedetekben.

Egy futó pillantás csak e nemzet tör
ténetére, egy kevés pártatlan, higgadt gon
dolkodás s tisztában lesz bárki is azzal, mije 
volt ez országnak mindig az egyház s mije 
volt a népnek a pap. A  kereszt tette nagy- 
gyá, hatalmassá e nemzetet, a kereszt ereje 
tartotta fönn egy évezreden át ez országot 
Jézus tanainak, az erős hitnek s ennek 
következtében a Mindenható jóságának 
köszönhetjük, hogy él m ég a magyar a

A z adott szó.
—  A  »Fejérmegyei Napló* eredeti tárczája. —

Irta: Mézes János.

Állványa előtt ül a tiatal festő. Keze 
könnyedén veti vászonra a tavasz pompáját, a 
természet mosolygós, gyermekarezát. Ecsetjé
nek minden vonása életet lehel festményébe.

Fiatal hölgy közeledik lassan incselkedön.
A  festő abbahagyja müvét, mert két puha, 

selymes kacsö fogja be szemét s két ingerlő 
kar hajol vállára, miközben alig hallhatóan 
súgja valaki fülébe:

— Ki vagyok ?
— Nem tudom.
S mindketten jóízűen nevetnek, bár min

dennap ismétlődik ez pár hét óta.
Leülnek egymás mellé a puha, selymes 

'fűre, ki a napra. A  lánynak rossz helye van, 
hát odaszáli a férfi ölébe s mikor már meg
találta fészkét, elkezd turbékolni, mint a kis 
galamb* a szerelmes kis galamb.

— Látod Jenő, én féltem, hogy a mama 
egyszer csak meg fog haragudni, hogy én

népek tengerében. S vajon ki hordozta 
mindig elől a keresztet, erőink forrását; ki 
ápolta bennünk a hit magasztos, üdvözítő 
érzelm ét?! A  pap, az a veszedelmet hozó 
lény, kinek bilincs most ezért a jutalma.

Ki tartotta meg kegyes jámborságában 
a népet, ki oltotta szivébe az Isten, haza 
és király iránt való szeretetet, ki tartja 
vissza az erkölcsi romlástól, ki vezeti 
mindig a helyes utón?! A pap, mindig 
csak a pap! Atyja a népének, melynek 
csak a javát akarja s igy csak jóra tanítja; 
gondozó pásztora nyájának, melyet minden 
tudásával, teljes erejével s egész szivével 
igyekszik megóvni minden vésztől, bajtól. 
Becsületet, törvénytiszteletet, hazaszeretetei 
önt hívei szivébe s jó  polgárokat szerez 
az államnak ? !

Kinek van tehát legnagyobb haszna 
a pap működéséből, ha nem az államnak? 
Hisz a mit a nép papja szavaiból tanul, 
nagyrészt az állam hasznára válik az. A 
pap szava onnét a szószékről elegendő 
arra, hogy a nép kiirtsa magából a kül
földről importált államfelforgató mételyt, 
a szoczializmust és anarkizmust; a pap

mindig utánad járok, de azért mégis eljöttem, 
mert sohasem szólt érte. Ha szólt volna . . .

— No, miért hallgattál el olyan hirtelen, 
te kis baba, te, ha szólt volna ? . . .

— Akkor úgy szöktem volna k i . . .  súgja 
a lány elpirulva, mint a pipacs.

— A  festő arczán sötét árny fut végig. 
Gyorsan, alig láthatón. De a leánynak reá
függesztett szemei észreveszik szivét kínos 
barázdaként érinti.

Ezt még sohasem vette észre. Megremeg, 
de annál jobban odasimul hozzá.

— Miért komolyodtál úgy el, Jenő, olyan 
egyszerre? Hát rosszat tettem volna, ha anyám 
tudta nélkül jövök? . . .

Rá néz a festő a lányra, odabámul a két 
éjsötét szemébe és reszkető hangon csak annyit 
mond:

— Nem.
A  lány meg azt hiszi, folytatni kéll.
__ Hiszen tudott a mama mindent. Azt is,

hogy megcsókoltál. Ma meg ö mondta, hogy 
jöjjek hozzád, mert, sürgönyt kapott, megjön a 
bácsi, hívjalak haza!

Csak nem tűnik el a festő arczáróí a bús

---------- » M a t e l v a l l  o l c s ó  á r a k é r t  s i.re zh .ti be a t. Mzönség S T E I N I N G E R  S Á N D O R  O n t - ,
, , M enaKlVUIl nvAri BZÖveteket és mosó kelméket, Általánosan elismert jó hírnevű

i d o r - u t e z a  tájw -M z tarkán levő HzleKben. _______ ,----------------------
Mai lapunk S oldal.
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szava elegendő, hogy a nép mindenben 
eleget tegyen polgári kötelességeinek s 
amellett, !hogy hűséggel van Istenéhez, htt 
maradjon királyához,, hazájához. Üdvös 
minden, a mi elhangzik a szószékről, ja 
vára válik az egyesnek ép agy mint az 
államnak.

ítélje meg pártatlanul bárki is, hogy 
ki működik az állam érdekei ellen: az a 
lelkész-e, aki az állam iránti tiszteletre, 
polgári kötelességeinek teljesitésére tanitja 
hiveit, avagy az, aki ez üdvös munkál
kodásában megakadályozza a papot?!

És mindezt kért mi jutalmat kap az 
államtól a lelkész. Bilincset, börtönt! Ilyen 
módon akarnak hát tiszteletet szerezni az 
államnak? Rossz és veszedelmes mód. A 
méltatlanság, igazságtalanság nem ébreszt
het tiszteletet, legtölebb elkeseredést s néha 
egyéb indulatokat is, s ezek semmi körül
mények közt sem válhatnak az állam hasz
nára, amit oly sokat emlegetnek a libe- 
i'álizmusz táborában. Nem a pap hinti el 
a vész magját, hanem éppen azok, kik ezzel 
vádolják!

— Az ülésszak berekesztése. Az ország- 
gyűlésnek még a múlt év január hónapjában 
megnyílt második ülésszakát kedden, május 
16-án fogják berekeszteni. Szerdán és csütör
tökön történik a képviselöbázban az uj ülés
szakra való megalakulás és pedig szerdán az 
alelnökök, jegyző és háznagy, csütörtökön pedig 
a bizottsági tagok megválasztása. Péntektől 
kezdve a pünkösdi ünnepek utánig nem fog a 
Ház ülést tartani.

— A bűnvádi perrendtartás behozatala. Az
esküdtszéki bíráskodás a közbüntények esetei
ben a jövő év január elsejétől kezdve életbe 
lép. Az esküdtképességgel biró polgárok össze

írása eléggé kedvező. A  karánsebesi törvény
szék területének kivételével; ahol négyszáz- 
harsnincz alkalmas egyént találtak, minden 
törvényszéknél sokkal több esküdtet Írtak össze, 
mint amennyire az évi szolgálati lajstrom Ösz- 
szeállitásához szükség van s , Z iglUKigligjti 
miniszter nem fogja igénybe venni azt a fel
hatalmazást, hogy két törvényszéket egyesítsen 
egy egy  esküdtszék-kerületté. Mind a hatvanöt 
törvényszéknél lesz bűnügyi esküdtszék. A 
karánsebesi s a paucsovai esküdtek azonban 
nem fognak élhetni azzal a bedvezménynyel, 
hogy magukat a jövő évi esküdtszéki szolgálat 
alól felmenthessék. Rendszerint minden évben 
három ülésszak lesz: tavaszszal. öszszel és télen, 
íg y  lesz ez harmincz esküdtszéknél. Tizennégy
nél azonban csak bét ülésszak lesz, mig más
részt tizenöt esküdtszéknél évenkint négy, 
négynél évenkint hat s Budapesten s Nagyvá
radon kilenc ülésszak lesz, ugyanis julius, 
augusztus és szeptember kivételével minden 
hónapban. Budapesten egy-egy ülésszak tiz 
napig fog tartani.

A kanzeiparagrafus a főrendiházban.
A főrendiház ülése.

A kúriai bíráskodás javaslatát e hó lU-én 
tárgyalta a főrendiház. Előrelátható volt, hogy 
a kormány minden erejével rajta lesz, hogy 
javaslatának a főrendek előtt is győzelmet 
szerezzen s noha a püspöki kar s az úgyne
vezett egyházpolitikai ellenzék hatalmas ellent- 
álló erőt fejtett is ki, a javaslat mégis ke
resztülment.

Az ülés a főrendek rendkívüli érdeklődése 
mellett folyt le, de még a karzat is zsúfolva 
volt képviselőkkel, egyházi emberekkel s más 
érdeklődőkkel. A kormány felvonultatta a maga 
erejét, de impozáns számban volt képviselve az 
ellenzék is, amely Zichy Nándor gróf törül 
tömörült.

A  püspöki kar élén Vaszary Kolos bibor- 
nok herczegprimássál majdnem teljes számban

jelent meg az ülésen. Ott voltak többnyi^ 
főpapi ^díszben: Schhuch LÖrinoz tábornok
püspök, tfiamassa József egri, érsek, Csúszka 
G yörgy kalocsai érsek, Posilovics György zág. 
rábi éritek, Mihályi Viktor gy.*-fehérvári gör. 
bathólilítís érsek, Pavél Mihály nagyváradi 
gör. batholikus püspök, Szabó János számos- 
újvári, Vállyi János eperjesi, Bénáé Imre 
nyitrai, Bubics Zsigmond kassai, Meszlényi 
Gyula szatmári, Hornig,Károly báró veszprémi, 
Dessetvffy Sándor Csanádi, Steiner Fülöp székes- 
fejérvári, Firczók Gyula munkácsi, Szmrecsúnyi 
Pál szepesi, Bimély Károly beszterczebánvai, 
Ivdnkovics János rozsnyói. Bndu Demeter lugosi, 
Mailáth Gusztáv gróf erdélyi, Hetyey Sámuel 
pécsi püspökök, Majorosi János tinnini felszen
telt püspök, Krapács János nándorfej érvári és 
szemendriai felszentelt püspök, Fehér Ipoly 
pannonhalmi főapát és Gugler Pál aurániai 
peijel. A  görög-keleti püspökök azonban mind 
távol maradtak, kivéve Bogdánovics Luczián 
budai püspököt.

Károlyi Tibor gróf az ülést megnyitván 
Budnyánszky József báró jegyző felolvasta a fő
rendiház közjogi és törvénykezési bizottságának 
jelentését a kúriai bíráskodásról szóló törvény- 
javaslat dolgában.

Vaszary Kolozs bíboros herczegprimás 
szólalt föl ezután s beszéde bevezetőjét képezte 
a tovább kifejlett vitának. Habár a törvény
javaslatra, illetve annak egyes részleteire vo
natkozólag aggályai vannak, mindamellett ál
talánosságban részletes tárgyalás alapjául el
fogadja a javaslatot. Reményét fejezi ki azon
ban, hogy az egyházra nézve sérelmes intéz
kedések kifognak hagyatni a javaslatból, mi
után hazánkban nem léteznek ama okok, melyek 
miatt a külföldön meghozták az egyházi izga
tás elleni törvényeket. A  herczegprimás -orra 
veszi azután a külföld hasonló irányú törvé
nyeit s azt kérdi, miért akarunk mi Magyar- 
országon a külföld után experimentálni ? Mert, 
hogy a kúriai bíráskodás is experimentálás 
lesz, azt az indokolást is elismeri következő 
szavaival: „A  törvény tartama 8 évre van 
megszabva. Bármily gonddal alkottatik meg a 
törvény, bármily szorgos megfontolással mér- 
legeltetnek a különféle irányadó szempontok, 
nem szabad elfeledni, hogy itt oly  jogról van 
szó, melyet az alkotmány a képviselöháznak

vonás, pedig mintha elakarná rejteni Margitot 
az emberek, a madarak, az erdő elöl, úgy öleli 
át már. ,

A lányka meg odaérinti habfehér kezecs
kéjét a férfi arczához, úgy czirógatja, mikor 
mondja:

— Szeret ám a mama téged. Látod, min
dig Jenőnek hivott. Azt mondta én vagyok a 
lánya, te meg a fia. Tegezzük egymást.

S úgy elkezdi csókolni annak a nagy em
bernek a bajuszát, hogy vége se akar lenni.

A festő görcsösen öleli magához szive 
bálványát, egyet csókol azokon a piros ajkakon 
s elkezd beszélni;

— A mamád küldött értem ? Ki az a 
bácsi V

—  Egy nagy bajuszn bácsi, tábornok. Az 
arczképei ott is voltak a szalonban, de mikor 
jöttél a mama elrakta őket. Nekem meg meg
tiltotta, hogy beszéljek róla előtted. Ma siir- 
gönyzött, hogy az öt órai vonattal itt lesz.

— Mi a neve?
— Galbay Kázmér.
A  festő ajkába harap s alig hallhatóan 

mormog valamit. A  szeme vészjóslóan elsöté
tedik, amitől a lány úgy megijed, hogy sírva 
fakad.

— Mért sírsz, te angyal, ki bántott ? Én ? 
Hisz jobban szeretlek, mint életemet! Hatéged

nem hoz a sors elém, nem tudom élek-e már? 
Ne sírj! Margit, mindenségem nyugodj meg! 
Hallgass meg. Mielőtt hazamennél, mert én nem 
megyek, beszélek neked valamit. Hallgass meg, 
boldogságunkra kérlek hallgass meg.

A lányt úgy látszik, megnyugtatták a 
festő szavai, mert még közelebb húzódott hozzá, 
mintha féltené. Átölelte, mintha sohasem akarná 
elereszteni.

— Látod, Margitkám, te még kis lány 
vagy. Te még nem tudod, mi az adott szó, a 
a férfi adott szava. Szent kötelesség, amely 
elöl kitérni nem lehet. Csak a gyávaság, a 
becstelenség utján. Nekem van ilyen adott sza
vam, annak a bácsinak adtam, aki hozzátok 
jön. Megígértem neki, hogy azt veszem telesé
gül, akit ö választ.

S a nagy, erős férfinak lehanyatlik feje. 
Nem mer szemébe nézni annak az angyalnak, 
kit a menyországból akart lerántani. Hangja 
fátyolozott, remegő, mikor folytatja:

— A  dolog így történt. Atyám halálakor 
nagy, igen nagy vagyont örököltem. A rossz 
társaság, különösen a kártya asztal, engem is 
oda juttatott, ahova sok könnyelmű fiatal em
bert : a tönkhöz. De még tovább is. Egy alka
lommal, mikor vagyonom végső foszlányait 
játszottam el, egy tábornok lép az asztalhoz 
s helyet foglalva játszani kezd. Ismerős arcz

■ olt, legalább is nekem úgy tetszett. Külöm- 
ben is mindegy volt bárki is, csak játszék, 
csak nyerhessek. Örületes mód vesztettem ho
zómra. A  játék végén kisül, hogy a tábornok
nak kétszázezer forintjával tartozom. Eszem el 
akart hagyni. A tábornok hozzám lép.

— Jenő, jöjj a másik szobába!
— Ott tudtam meg, hogy ö rokonom, kö

zeli rokonom, aki csak most értesült esztelen 
’ pazarlásaimról.

— Az őrület e perczében kezdtem csak 
eszmélni óriás esztelenségemen. Tompa fásult
ság ült lényemre s hezdett bántani, hogy élek.

— Bátyám rám riva l:
— Fiú, meg fogsz javulni! Becsületes 

ember leszel! — Megnősülsz!
— S e  mámoros pillanatokban szavamat 

adtam neki, hogy festő leszek, aminek készül
tem s azt veszem el, akit ö is akar.

— Most itt zagyok. A  legelső művészek 
közé tartozom és minden boldogtalanságom te 
vagy, bár úgy szeretlek, mint senkit e világon, 
még magamat sem. Évekig kerültem a nőket, 
meg bátyámat. Csak művészetemnek éltem. 
Egyszer találkoztam bátyámmal egész vélet
lenül.

— No fiú, miért bujkálsz előlem? Nin°9 
még kedved megfeleségesedni? Én már talál*
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ad, hogy a jelen rendszabály helyessége vagy 
elhibázott volta felett végleges ' ítéletet - csak 
tapasztalás alapján lehet mondani." Ha már 
experimentálni karunk, talán czélszerü lenne 
.megpróbálni eddigi törvényeinkkel a választó 
sokat; peccabatur extra et intra muros, most 
az igazság, a jog és törvény érájába talán tiszta 
választások leendőnek. Ha pedig külföldi tőr- 
vénynyel akarunk experimentálni, talán jobb 
lenne oly külföldi törvényekkel megkísérteni, 
melyek más államokban beváltak, jónak bizo
nyultak : ilyenek a választási kerületek decent
ralizálása és a titkos szavazás.

Minthogy nem reméli azt, hogy ez indít
ványa elf'ogadtatik, felveti azt a kérdést: szük
ségesek-e a javaslatban azok a rendszabályok, 
m elyek a lelkészi kar ellen irányulnak? Sze
rinte nem szükségesek, mert bár lehetséges, 
hogy egyes szórványos visszaélések előfordul
tak, de ezek nem szolgáltatnak elégséges alapot 
arra, hogy az egész lelkészi kar zaklatásoknak 
kitótessék.

De a kérdéses szakaszokat nem tudja össze
egyeztetni a miniszterelnök urnák programmjával 
sem melynek jelszava a béke, a pacifikáezió, 
melynek szelleme a miniszter szavai szerint 
engesztelődést enyhülést vigyen be a kedé
lyekbe és szivekbe, és távoztasson mindazt, 
ami bennünket elválasztott egymástól és kel
tessen bennünk érzéseket, törekvéseket, intó- 
ciókat, amelyek összehoznak bennünket, hogy 
nemes vetélykedéssel munkálkodjunk az ország 
javára, az ország üdvére. Megengedi, hogy amint 
állítjuk a javaslat nem czélozza a lelkészek 
üldözését, de a folyamánya mégis csak az lesz. 
Már az is nagy baj, ha a lelkészi kar üldözé
sének külső színe forog fenn, de még nagyobb 
baj lesz, ha alaptalan vádak folytán a lelkész 
elitéltetik.

Végül arról szól az egyházfejedelem, hogy 
intézkedéseivel az állam az egyház jogkörébe 
s e szavakkal fejezi be beszédét: A  püspök 
kar ad utasítást papjainak, mert a templom és 
a szószék felett csak az egyház rendelkezik. 
Az egyház ugyanis nem az állam produktuma; 

.az egyház isteni jogintézmény, mely önálló 
hatalommal, független tanítói hatáskörrel bír. 
Az egyház ezen hatáskörébe a felekezetien 
állam nem avatkozik. Ezek alapján kérem a 
sérelmes intézkedések kihagyását.

Samassa József egri érsek körülbelül ha
sonló szellemben beszél, mire Széli Kálmán vé
delmére kél a javaslatnak. Fölszólalt még 
Ernuszt Kelemen, György Abrahám gróf, Sza- 
páry Gyula gróf, Solymosi László és Szabó Jenő

tam számodra olyat, melyet te .-ohasem tudnál 
találni.

— Odavolt egyszerre minden életkedvem. 
Öngyilkos akartam lenni. De gyávaság, gaz
emberség az adott szó elől a másvilágra szökni. 
Inkább bátyám elől szöktem meg. Ide. Itt 
vagyok hetek óta. Bolygód lettem, te meg az 
én éltető napom. Szeretlek és mégis hiteget
telek. Nem szóval, mert az adott szó kötött, 
hanem az eltitkolhatatlan, viszonzást követelő 
szerelemmel. S te szintén szeretsz engem . . . 
óh . . .

A szerelmesek csöndesen, merően nézik 
egymást. Nem találnak szavakat, hogy foly
tassák a kínos történetet, hogy beszéljenek a 
rózsásnak hitt jövő szétfoszlott képeiről,

Észrevétlenül kulcsolódik össze a két 
remegő alak, ajkuk csendes, hosszu-hosszu 
csókba olvad . . .  Ki tudja, tán az utolsóba ? . . .

• . . Egyszerre hangos kaczaj riasztja 
fel őket.

Felugranak s pirulva állanak a mama 
előtt, meg a csutakos bajuszu bácsi előtt, aki 
még akkor is nevet, mikor mondja:

— No hunczut, visszaadom a szavadat, 
hanem egy-kéttőre megházasodj.

Odanéz az öreg boldog mosolygással az 
el sápadt leánykára s még azt is hozzá teszi:

— Válaszsz magad !

mire a főrendek általánosságban elfogadták a 
javaslatot.

A- részletes vita folyamán a 170 szakasz- 
nál fölszólalt Schlaucb Lőrincz bíboros s meg
győző argumentumokkal támogatott beszédével 
kérte a 170 és 171 szakasz elejtését, miután 
azok nézete szerint súlyos következményeket 
vannak maguk után a közéletre nézve. A  bíbo
ros ezután a többek közt ezeket mondja: Mi 
lesz a törvényjavaslat első következménye? Az 
bogy a katholikus pap, hogy magát a bebörtö- 
nözéstöl és esetleg a pénzbírságtól megmentse, 
tartózkodni fog talán, — ezt hangsúlyozni kí
vánom — talán tartózkodni fog némely szent
ségek kiosztásától. Az egész választásnak ideje 
alatt lelkiismeretének nyugtalansága miatt nem 
nyugodhatik, de kötelességét sem teljesítheti 
azon szabadsággal, a melyet neki a törvények 
kell, hogy biztosítsanak. Ő tán nem fog részt 
venni a választásokban, talán nem fogja vezetni 
és irányítani híveit; de méltóztassanak meg
győződve lenni, hogy ha ö nem fogja irányí
tani és vezetni híveit, abkar fogják vezetni és 
irányítani azok, akik ellen Magyarországnak 
még nincs törvénye: a szocialisták. Szüksége 
volt-é erre Magyarországnak? Vagy kiíogja-e 
bírni Magyarország azt, amit a hatalmas Né
metország nem birt ki ? Ott egy egységes egy
forma, hatalmas ' nemzet letette a fegyvert a 
küzdelem közben és eltörölte azon törvényeket 
módosította vagy kiegészítette másképpen azo
kat, amelyek a katholikus vallásra sérelmesek 
voltak. Ki fogja-e ezt bírni Magyarország ? És 
ez a kezdő, fejlődő nemzet hivatva van-e arra 
hogy midőn minden egyes gyermekének nem 
csak karjára hanem szerető szivére is szüksége 
van ; hivatva van-e ezen nemzet arra, hogy 
ezeknek üldöztetésével, midőn annyi centrifugál 
elemek környezik, ö maga gyengitse meg ha
zánk erejét? Méltóztassanak ezen nyilatkoza
tomat egy becsületes hazáját és egyházát híven 
szerető embernek nyilatkozataként venni, aki 
félénket tekinti ezen államférfim tévedéseket, 
amelyek permanencziában tartják a vallási 
izgalmat, amelyek zavart idéznek fel a kedé
lyekben és ezáltal a közélet -megzavarását is 
elöiogják idézni. Mivel pedig én azt államfér
fim tévedésnek tartom, azért ezen szakaszokat 
nem fogadhatom el és bátor vagyok a követ
kező indítványt beadni. „A 9. §. a. b. c. és d. 
pontjai, valamint a 170. és 171. §-ok hagyas
sanak ki.“

Plósz Nándor igazságügyminiszter rövid 
magyarázó beszéde után Ejterházy Miklós 
Móricz gróf lépett a síkra s tőrt lándzsát a 
banzelparagrafus ellen az egyház s annak 
szolgái érdekében. Gyönyörű beszéde folyamán 
módositványt nyújtott be a 170. §-hoz. A mó- 
dositvány ez: „Az a lelkész, vagy vallási szer
tartás teljesítésére jogosított, vagy egyházi 
tisztességet viselő más személy ellen, aki a 
vallás szertartásainak végzésére rendelt helyi
ségben, vagy vallásos jellegű gyülekezeten a 
választás oredniényéneK heioiyasat czelzo nyi
latkozatot tesz:

vagy aki abból a czélból, hogy egy vagy 
több választó bizonyos jelöltre szavazzon, vagy 
ne szavazzon, vagy a választástól tartózkodjék, 
az egyházi kegyszerekben való részesítésre 
tesz ígéretet, vagy egyházi fenyíték alkalma
zásával, vagy a kegyszerek elvonásával, vagy 
tulvilági büntetéssel fenyeget;

vagy aki a vallási tisztelet tárgyait, vagy 
alyan tárgyakat, amelyek egyházi szertartások 
régzésére rendelvék, a választók gyülekezetén, 
ragy választási menetben használ:

vagy a ki ily tárgyaknak, ha azok fölött 
5 rendelkezik, ezen czólra való használását 
negengedi: — most következik az én alázatos 
nditványom, — az ellen megindítandó saját 
>gyházi fenhatósága által a fegyelmi vizsgálat, 
ímennyiben ezen fegyelmi vizsgálat megindítása 
ránt a m. kir. vallás és közoktatásügyi mi- 
íiszter, vagy az igazságügyminiszter ezen egy - 
íázi hatóságot a fegyelmi vizsgálat megindítása 
ránt megkeresi."

Rendkívüli érdeklődéssel hallgatták aztan 
i következő szónokot* aki nem volt más, mint 
Zichy Nándor gróf, a néppárt vezére. A  tör
vényjavaslat 3. és 170. §-áról szólván kijelenti 
íz igazsagiigyminiszter szavaira, hogy a kor

mány ez intézkedései nagy borderével bírnak 
8 ,nagy°n fontosak, habár nincs is szó néhány 
millióról, szóval pénzkérdésről. Itt csak a kath. 
egyház tana ról van szó. És azt a rom. kath. 
egyházat meg nem hallgatták, a püspökökkel 
senki sem szólóit, hanem meglepetésként hozták 
e fontos intézkedéseket a főrendiházba. Hely
teleníti aztan azt a fölfogást, hogy azért, mert 
a képviselőházban valami megszavaztatott, azt 
már a főrendiházban meg kell szavazni; az & 
főrendiházat egész tekintélyétől, nyomai ékától 
megfosztja, de a mi több, ezen felfogás mellett 
nincs többé főrendiház, annál kevésbé lehet 
abból okoskodni, hogy, mivel a képviselöház 
pártjai között valami megegyezés jött létre, 
azért a főrendiháznak ezt már el kell fogadni. 
Az argumentumok sokaságával lép utóbb fel a 
nemes gróf s kéri Schlauch bíboros törlési in
dítványának s Esterházy gróf módositványának 
figyelembe vételét.

A részletes tárgyalást egy fulmináns, 
szónoki szépségekkel s megdönthetetlen igaz
ságokkal telt beszéd zárta be, melyet Majláth 
Gusztáv gróf Erdély lánglelkü püspö e mon
dott. Nem fogadhatja el, úgy mond, a kanzel- 
paragrafust, mert nem engedheti meg, hogy a 
lelkész kevesebb joggal bírjon ez országban, 
mint más honpolgár. A  szószék paragrafus meg
szorítja a lelkésznek aktiv és passziv választói 
jogát. Az egész világon elismerik azt, hogy 
bizonyos jogoknak bizonyos kötelességek felel
nek meg és viszont kötelességeknek jogok. Ha 
tehát a pap teljesiti kötelességét, ha a pap 
viseli terheit, az állampolgárnak joga van mind
azon kiváltságok és jogokban részesülni, ame

lyekben a többi állampolgárok részesülnek. 
Hiszen ha az államnak, mint ilyennek önké- 
nyüleg joga van ezt vagy amazt a választói 
jogot megvonni a honpolgártól, joga van épp 
úgy a felszólalótól vagy bárki mástól, a ki 
neki alkalmatlan elvenni személyes szabadságát. 
A mi magyar törvényhozásunk még nem ment 
odáig, hogy megfossza a lelkészt passzív és 
aktiv választói jogától, habár a képviselöházban 
elhangzott az a fenyegetés is, hogy az is bekö- 
vetkezhetik; de megszorítja azt minden tekin
tetben. Megszorítja azt egv oly érvvel, melyet 
a szólóhoz közelállók is hangoztatnak, hogy a 
pap ne politizáljon, ne vigye be a politikát a 
templomba, a szószékbe. De mit tanítanak ott 
a szószéken ? A papnak a katholikus hittant 
és a katholikus erkölcstant kell ott a népnek 
előadnia és magyaráznia. Ezen katholikus er
kölcstannak egyik kérdése az is, hogy a kép- 
viselöválasztási jog vájjon szabadalom-e vagy 
kötelesség. Ha szabadalom, akkor lehetnek okok, 
a melyek ezen jognak gyakorlása alul felmen
tik ; ha pedig kötelesség, akkor lehetnek kö
rülmények, melyek között vétek, ha nem gya
korolja ezt a jogot. Hol mondja el a pap, hon
nan világosítsa fei híveit, ha nem a szószékről? 
De mondok egy konkrét esetet. Képviselővá
lasztás előtt állunk. Kettő között kell választani. 
Az i k, " kifogás tálán ; *' hazafi A másik,
az a haza határain tn! gravitál, odaát tekint. 
Íme, nem kötelessége-e a papnak a katholikus 
erkölcstan szempontjából figyelmeztetni híveit, 
hogy kire szavazzanak? Mert hiszen a katho
likus erkölcstannak egyik fejezete szól a 
hazaszeretetről és a haza iránti köteles
ségről is. A püspök azután így folytatja: 
Ha egyházi szónok müveit közönség előtt kon
ferenciát tart s abban magyarázza, bogy mi
lyenek az egyházi fenyítékek, czenzurák és bogy 
ha azt mondja ott a konferencián, hogy az 
anyaszentegyház censurával, exkomunkáeióval 
fenyítékkel sújtja azokat, akik a törvényhozás 
házában az egyházi joghatóságot jurisdikciót 
megkÍ8sebbitik, ime politizál a szászéken, de 
kötelességét teljesiti, mert a törvényhozókat nagy 
vétektől és lelki veszedelemtől óvja meg. Ha a 
pap a szószéken kikel az állami iskola ellen — 
és itt mélt. főrendek, ne méltóztassanak félre- 
érteni nem hic et nunc beszélek az állami is
koláról, nem is akarom a t. kultuszminiszter 
urat támadni, távol legyen tőlem, — de felhozom 
ezt, mert az anyaszentegy háznak joga van az is
kolához, a modern állam pedig ki akarja venni az 
iskolát az egyház kezéből, államosítani akaija, 
mert azt hiszi, hogy ezáltal megnyeri a haza jö
vőjét és reményét az állameszmének; bárha ne
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csalódnék. Ha megesik és könnyen megeahetik, 
hogy az állami iskolában teljesen felekezetien 
széliem uralkodjék, nagyon könnyen megeahetik, 
hogy a hit tanításával teljesen ellenkező tanítás 
hangozzék el onnan; nagyon könnyen megeshe- 
tik, hogy idővel az állami iskolából kiküszöböl- 
tetik a valíás tanitás, mint más államokban tör
ténik és mi szeretjük utánozni a szomszéd álla
mokat mindenben, a roszban is; ime megtör
ténhetik az és ha a lelkész azt mondja: szülő 
vétkezel, ha a felekezetien iskolába küldöd 
gyenmekedet, küld a katholikus iskolába, 
politizál, mert az állam egy intézménye ellen 
izgat. íme ezzel kiakartam fejteni azt, hogy 
igenis a papnak nemcsak joga, hanem szigorú 
kötelessége hogy politizáljon ott a szószéken, 
soha sem világi vonatkozású ügyekben, hanem 
mindig olyanokban, melyek az egyházi élettel 
•Összefüggésbe vannak. Ezzel mi nem hagyjuk 
jóvá azt a féktelen eljárást, a melyet talán 
egyesek a tulkorbácsolt szenvedélyeknél fogva, 
talán elkeseredésüknél fogva, melybe az egy
házpolitika sodorta eket, nem helyeseljük 
azokat és legyenek meggyőződve a mélt. fő
rendek, hogy nemcsak én, hanem a püspöki 
karnak minden tagja ugyhiszera osztja e tekin
tetben és megengedi, hogy nevében szóljak, 
készek vagyunk mind a visszaélést szigorúan 
megtorolni és büntetni, amely az Isten a házá
nak szentségét és Isten igéjének méltóságát 
profánáeiónak kiteszi.

Es most még csak egy megjegyzést enged
jenek meg méltóságos főrendek. Azt mondják 
sokan ts hozzám közel állók és ez nekem iáj, 
hogy ők elfogadják ezt az egyházunk alkotmá
nyát mélyen sértő szakaszt, mert azt remélik, 
hogy az üldözésből, amelynek az egyház ki lesz 
téve, diadalmasan fog kikerülni, nagyobb buzgó- 
ságot fognak kifejteni úgy a lelkipásztorok, 
mint a hivök, Ez lehetséges, de igen elenyésző 
csekély lesz azon hívők száma, akik buzgóbban 
fognak kikerülni, de nagy része el fog hide- 
gedni vallása iránt, nagy része el fog pártolni 
a lelki atyától, akinek tekintélyét az állam 
már nem védi.

Ezek után hozzájárulok ö Eminencziájának 
cchlauch bibornok urnák törlési javaslatához, 
ae még hozzájárulok és pedig csakis kényszerű
ségből, mert nekem ez a javaslat nem kell, az 
is sérti a lelkész egyéni szabadságát, alkotmá
nyos jogát, az is sérti az egyháznak tanítói 
korlátlan szabad hatalmát, amelyet isteni alko
tójától nyert, de ha a méltóságos főrendek 
nem fogadnák el a törlési javaslatot, ajánlom 
elfogadásra Esterházy Miklós Móric grófnak 
módosítását.

Majláth gróf püspök szavai ufön elnök 
szavazást rendel el. Az első szavazás Schlauch 
Lörincz nagyváradi püspök indítványára tör
ténik : ha ez nem fogadtatnék el, következik a 
szavazás Esterházy Miklós Móric gróf módo
sítására és ha ez sem fogadtatnék el, magára 
a szakaszra.

A főrendek többsége felállással történi sza
vazás utján Schlauth Lőrinez bibirnok püspök 
törlési indítványát, Esterházy Miklós Móric gróf 
módositátását mellőzi s a 3. 170 és1171 szakaszokat 
változatlanul elfogadja.

A kereskedelmi akadémia uj épülete.
A kultuszminiszter nemrégiben arról ér

tesítette a székesfejérvári Kereskedelmi Tár
sulatot, hogy az általa fentartott kereskedelmi 
akadémia részére csak úgy nyújthat további 
állami t mogatást, ha az intézet számára a 
Társulatok megfelelő épületet emel, amely ki
elégíti a kulturális igényeket, továbbá ha mél
tányosan szabályozza a tanárok fizetését s 
gondoskodik az intézet korszerű berendezéséről.

Ami a tanári fizetések rendezését illeti, erre 
nézve már történt intézkedés; a fökérdést most 
az akadémia uj házának építése képezi. E czélra 
van már vagy 15 ezer forintja a Társulatnak, 
a  hiányzó összeget pedig részben adományok,
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részben kölcsön ntján reményli megszerezni. 
Az építkezés költségei tehát megvolnának.

Be már most az a fontos kérdés nyomul 
előtérbe, hol épüljön az akadémia? Megfelelő 
telek alig van a városban s valóban még az a 
legjobb, melyet a Társulat kiszemelt s amely
nek átengedése iránt most kérvényt intéz Sz.- 
fejérvár városához. A kiszemelt telek a Budai 
utón a Körmendy-ház helyén van. Abból kér 
a társaság égy 8U □ ölnyi területet.

Tekintettel arra, hogy kulturális czélról 
van szó, a város törvényhatósága bizonyára 
nem fog elzárkózni e kérelem elöl. De meg a 
város ama részének fölemelését is jelenti egy 
oly szabású tanintézet, amilyent a Kereskedelmi 
Társulat tervei. Az már aztán egészen más 
kérdés, hogy ingyen engedjen-e át a város 
oly telket, amelyre esetleg magának is szük
sége lehet. E tárgyra különben még vissza
térünk. Egyelőre itt közöljük a Társulat kérvé
nyét, melyet a város törvényhatóságához intézett:

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság!
Hálával és igaz köszönettel emlékezünk 

meg mindig Székesfehérvár szab. kir. város 
Törvényhatósági Bizottságának azon hazafias 
áldoza^késeségröl, a melylyel az átalunk fentar
tott kereskedelmi szaktanodát évi segélypénz
ben részesiteni kegyeskedik. Tudjuk, ismerjük 
városunk évről évre szaporodó közszükségle
teit, a melyek fokozódó terhet raknak városunk 
közönségére és a melyek kielégítése elől elzár
kózni nem lehet, nem szabad. Hogy ennek da
czára most ismételten kérő szózattal jövünk a 
tek. Törvényhatósági Bizottság elé, úgy azt 
azon tudatban tesszük, hogy e város közönsége 
évtized óta rokonszenvvel kiséri az általunk 
fenntartott kereskedelmi akadémia fejlődését 
méltányolja azon sikereket, amelyeket a ke
reskedelmi szakkmüveltség terjesztésében felmu
tatni képes volt. E sikereknek tudhatjuk be a 
város közönségének nagyobb támogatását, e 
sikereknek köszönhetjük a nmélts. vallás és 
közoktatásügyi minisztérium fokozottabb igé
nyeit, a melyekkel kereskedelmi akedémiánk 
iránt viseltetik.

Azonban a nmélts. vallás és közoktatás- 
ügyi magy. kir. minisztérium által tett foko
zottabb igények egyike, hogy kereskedelmi 
akadémiánk magasabb és kulturális igényeknek 
megfelelő épületben legyen elhelyezve, sőt 
egyúttal megfelelő épület emelését a további 
állami támogatás feltételéhez kötötte. Jóllehet 
a magas minisztérium ezen kívánalma társu
latunk tagjaira — a jelenlegi pangó viszonyok 
közt - újabb és elég elviselhető terheket ró, 
mégis örvendve tettük meg a szükséges intéz
kedéseket, mivel kereskedelmi szaktanodánk a 
viszonyoknak megfelelő uj épület emelése által 
a virágzás és a haladás njabb korszakát nyitná 
meg, amelynek haszna a " város közönségének 
minden osztályára áldásosán hatna. Társulatunk 
az 1898-ik évi január havában vette nmélt. 
vallás- és közoktatásügyi minisztériumnak 
74942/897. számú kegyes leiratát, a mely
ben a magasabb állami segély fenntartását 
megfelelő uj iskolaépület emeléséhez és a kellő 
felszereléshez való korszerű berendezéshez, 
valamint a tanári kar fizetésének méltányos 
szabályozásához kötötte. Ez utóbbi feltételnek 
társulatunk már eleget tett; újabb iskolai épü
letre vonatkozólag tett kikötésnek szintén meg
felelni óhajt és magánosok s a társulat tagjai 
által tett adományokból mintegy 14—150U0 
forint áll rendelkezésünkre azon esetre, ha az 
uj épületnek megfelelő telek és az építés telje
sítése biztosítva leend. A mi kérelmünk t 
Törvényhatósági Bizottság, jelenleg a telek 
adományozására irányul, tisztelettel kérvén, 
hogy a kereskedelmi akadémia épületének czél-
Íaira, a budai-ut vonalon fekvő Körmendy ház 
lelyén egy 80 ölnyi építési telket adományozni 

kegyeskedjék. Ezen telek adományozása bizto
sítaná az uj iskolaépület felépítését, & melyhez 
a szükséges tőkét részint a további kegyes 
készpénz adományok, részint kölcsön utián 
biztosíthatónak véljük.

Feleslegesnek tártjuk részletes indo bolását 
annak, hogy a kereskedelmi akadémiának a kérel
mezett telkein leendő felépítése azonnal értéke
sebbé tenné a város tulajdonát képező és ugyan- 
ott fekvő telkeket,, emelné az építési kedvet, g 
biztosítaná a rendelkezésre álló telkek eladását, 
újabb fejlődést adna az egész városrésznek ég 
megoldásra vinné az ott levő telkek értékesíté
sére vonatkozó a város által már elfogadott 
tervet. Nem csalódunk, ha azt állítjuk, hogy a 
kért telek forgalmi értékét a város közönsége 
többszörösen visszakapn a kapcsolatos telkek 
ért kének azonnali emelkedésében, hallgatással 
mellőzvén azon közvetlen hasznokat, a melyek 
a díszes kö épület emelése .által b a tanintézet 
hallgatóinak szaporodásával a város közönsé- 
gére vissz'aháramlanak.

T. Törvényhatósági Bizottság, valamint a 
magyar nemzet ezeréves múltjában a szab. kir. 
városok az alkotmány védbástyái, a közszabad
ságnak sokszor erős küzdelmek árán kivívott 
eröfenntartói és terjesztői valának, a másik 
ezredév kezdetén a városok éppen úgy nem 
zárkózhatnak el azon kötelezettségek és áldo
zatok elöl, a melyeket a magyar nemzet szellemi 
és anyagi előrehaladása érdekében hozniok kell. 
Régente a kard és a golyó, ma a kultúra fegy. 
véréi által biztosíthatjuk a nemzet életét és a 
fegyvert a társadalmi tagok mindegyikének 
kezébe kell ragadnia, hogy ezzel vértezze fel 
saját fiait a közgazdasági élet jövő harcsaiban.

Ezen tudatban fordulunk a város Tör- 
vényhatósági Bizottságához, a város minden 
polgárának hazafias és kultárális érzéséhez, 
esedezvén, hogy fenti kérelmünket teljesíteni 
kegyeskedjék, a melylyel tisztelettel maradunk 
a t. Törvényhatósági Bizottságnak alázatos 
szolgája a székesfehérvári Kereskedelmi Tár
sulat. Wertheim Ármin, társ. elnök. Dr. Szabadj 
József, társ. titkár.

1899, május i$t
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—  Szent év. A római Szent Péter 

templomban most áldozó csütörtökön olvas
ták föl a pápai bullát, amely az 1900 ik 
évet szent vagyis jubiláris esztendőnek 
mondja ki. A bullát, mint Rómából jelentik, 
Giuseppe deli’ Acquila Visconte olvasta föl. 
Fölment a szószékre, amely a templom 
nagy rácsozntán kivül volt fölál litva és 
onnan a vatikáni káptalan által körülvéve, 
az apostoli méltóságok jelenlétében hirdette 
ki a pápai üzenetet. A Szent-Péter-temp
lomból msgr. deli’ Acquila késéretével, a 
pápai diszhintóban a többi nagytemplo
mokba. a S. Griovanni és Laterano, San 
Paolo és Santa Marié Maggiore-templo- 
mokba ment el, ahol a bullát szintén 
kihirdette. A pápa a Szent-Pétei’-templombán 
nem volt jelen. Utolsó Ízben IX-ik Pia* 
pápa hirdetett jubileumot 1875-ben.

—- A élőképek főpróbái. Az élőkép-előadá
sokból, melyeket a Jótékony Nőegylet május 
hó 13-án és 14-én rendez, csütörtökön és pén
teken délután tartották meg a főpróbákat. Az 
élőképláz, mely már hetek óta tartja izgatott
ságban városunk közönségét, e napokban tető
pontra hágott; a nézőtér zsúfolásig megtelt 
közönséggel, nemkevésbbé a színpad, melyen a 
sürgölődő rendezők és szereplők álig tudtak 
mozogni a ki és beáramló néptömeg között. 
Magukról a képekről majd csak az előadás után 
referálunk, most csak annyit jegyzőnk meg, hogy 
a gondos rendezés, a művészi csoportosítás, a 
kosztümök ízléses kiállítása mindenkit bámu
latra ragadott, s zugó tapsvihar között négy
szer—ötször kellet felhúzni a függönyt, hogy 
közönség gyönyörködhessék a azebbnél-szebb 
Tablókban. Csak a megvilágítás kezdése okozott 
néha nehézséget, melyen azonban néhány hí-



sériet után 'saerencsésen átestek. Annyit elá
rulunk, hogy igen szép lesz w Gyürkovic? leá
nyok képe; az Aratási ünnep, ebben különösen 
az ötletes maszkirozás és művészi csoportosítás, 
továbbá Cornelia, de kiváltképen a Tavasé éb
redése, mely fénye fog lenni az előadásoknak; 
a káprázatos szinvegyülék, a szebbnél-szebb 
virágok művészi kivitelű kosztümjei, a pillan
gók és fecskék által vont kocsin bevonuló Ta
vasz, a tündér, ki varázsszavával életre kelti 
a természetet, mindez oly kedves képet nyújtott, 
hogy a közönség alig tudott betelni nézésével. 
Kern akarunk az esetn’nyek elé vágni, de any- 
nyit már előre kijelenthetünk, hogy az előadá
sokat rendező hölgyek és urak merész vállal
kozása fényesen fog sikerülni, s a közönség 
nemcsak a jótékonyságnak hoz áldozatot, 
hanem igen kellemes élvezetben is fog része
sülni, melyből már a csütörtöki és pénteki 
főpróbák is izleltetőt nyújtottak.

—  József főherczeg pőre. Stcrn Emil 12902 
forint és járulékai iránt perelte be József fö- 
herczeget a székesfejérvári törvényszéknél, 
mint kereskedelmi biróságnál. A perfölvételnél 
a főherczeg ügyvédje hatásköri kifogást tett. 
A bíróság ennek helyt adott és a következő 
okolással utasította el a fölperest: Alapos 
ugyan alperesnek ama kifogása is, hogy ennek 
a pernek az elbírálása nem tartozik a kereske
delmi bíróság hatáskörébe, mert alperes nem 
kereskedő s a kereseti követelésnek alapjául 
szolgáló ügylet alperesre nézve nem kereske
delmi ügylet és igy ez a kereset nem tartozik 
a kereskedelmi eljárás 5. g-ában említett kere
setek közé; tekintve azonban, hogy alperes a 
királyi családnak tagja és a kereseti követelés 
kártérítés, ez a kereset személyes keresetnek 
tekintendő; tekintve továbbá, hogy a királyi 
család tagjainak személyes ügyeiben a bírói 
hatóságot az 1868. évi LIV. törvényczikb 
életbelépte előtt tényleg a császári és királyi 
föudvarnagyi hivatal gyakorolta s annak ezt 
a hatóságát sem törvény, sem rendelet meg 
nem szüntette, az utóbb kifejlődött bírói gya
korlat pedig föntartotta, ezekhez képest tehát 
felpörös eme pörbeli követelésének elbírálására 
nemcsak hogy e kir. törvényszék mint keres
kedelmi bíróság, hanem egyáltalán a kir. tör
vényszék hatáskörrel nem bir; s minthogy 
végül a rendes birói illetőségtől eltérésnek 
nemcsak az 1868. évi LIV. törvényczikk 53. 
g-ában fölsorolt, hanem mindazokra az ügyekre 
nézve nem lehet helye, melyek «más, külön 
törvények vagy törvényes rendeletek által ki
zárólag valamely határozottan kijelölt bíróság 
hatáskörébe utalvák, minek folytán eme pürben 
a birói hatáskör hiánya hivatalból észlelendő 
volt. A  budapesti kir ítélőtábla az első bíróság 
végzését a benne foglalt okok alapján a na
pokban helybenhagyta.

—  A megye rendkívüli közgyűlése. Fejér
megye törvényhatósági bizottsága több halasz
tást nem tűrő ügy elintizése végett folyó évi 
május hó 19-én d. e. 10 órakor a vármegyeház 
I-sö emeleti dísztermében rendkívüli bizottsági 
közgyűlést fog tartani. A  közgyűlés tárgy- 
sorozata ez: Alispáni előterjesztés az esküdt, 
bíróságokról szóló 1897. évi X XX III. t.-ez. 14 
és 15. §§-a értelmében alakítandó bizottsághoz 
hat bizalmi férfiú megválasztása iránt. Az állandó 
választmány véleményez előterjesztésével bemutat- 
tátik. A  kórház építési bizottság előterjesztése 
az építendő uj kórház tervei és költségvetésére 
vonatkozólag. Alispáni előterjesztés a Székes- 
fehérvár-Adony-Szabolci-Paksi b. é. vasut-
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vonalhoz vezető utaknak a törvényhatósági 
utak sorába leendő- felvétele iránt. Alispáni. 
előterjesztés a Molnár Károly volt sároadi 
jegyző azon kérelme tárgyában, hogy  a nyug
díj alapra befizetett járulékai neki visszafizet-^ 
tessenek. Magyar Almás községnek 1897. évre 
hivatalból összeállított pótköltségvetése. Moór 
község képviselőtestületének kérvénye egy 
adás-vevési szerződés jóváhagyása iránt. Jenő 
község képviselőtestületének az ottani róm. 
katb. iskola segélyezésére vonatkozó határozata, 
lváncsa község képviselőtestületének 150 frt 
kölcsön felvételére vonatkozó határozata. Jenő 
képviselő testületének egy korcsmaépület épí
tésére vonatkozó határozata. Tabajd község 
képviselő testületének tenyészbikák beszerzésére 
és eltartására vonatkozó határozata. Czecze 
község képviselő testületének egy adóügyi 
jzöi állás rendszeresítésére vonatkozó határozata. 
Aba község képviselő testületének a nádor- 
csat.ornai hid helyreállítására vonatkozó hatá
rozata. tíárkeresztur község ^képviselő testü
letének a kisbirák fizetésének felemelésére 
vonatkozó határozata. Csurgó község képviselő 
testületének a kisbirák fizetésének felemelésére 
vonatkozó határozata. Szolgaegyház község 
képviselő testületének 700 frt kölcsön fel
vételére vonatkozó határozata. Sárkeresztur 
község képviselő testületénék vásár-tér bérbe
vételére vonatkozó határozata. N-Peskáta köz
ség képviselő testületének szegényház és kórház 
megvételére vonatkozó határozata. A  vakokat 
gyámolitó országos egylet megkeresése 1 frt 
tagsági dijra vonatkozólag.

—  Tanoncz kiállítás. A azékesfejér- 
vári iparteatlilet május 21. és 22-én a 
városháza nagytermében tanoncz kiállítást 
rendez. Az érdekes kiállítás ünnepies meg
nyitása e hó 21-én délelőtt 10 órakor lesz.

—  Betörés. Az éjjel 2 órakor a Stignicz 
kávéház hátsó épületének egyik ablakát a pin- 
czér nyitva hagyta, melyen keresztül valaki 
behatolt és a főpinczérnek szekrényéből 23 
frtot elloptak. A gyanú az elbocsátott minde
nesre hárult, kit az éjszaka ott láttak járni.

— Rendelésre készült kelengye! Ezen fel
írással ellátott remek kivitelű kelengye van 
Schubert és Schlesinger czég kirakataiban kitéve, 
mely méltán dicséri a czég elismert jó ízlését- 
Mint halljuk, ezen látványosságot képező díszes 
kelengye még 2—3 napig lesz kiállítva, s 
melynek megtekintését a n. é. hölgyközönség 
szives figyelmébe ajánljuk.

—  Lezuhant. Beidi János ácsmester vásár
téri lakos aki Rózsa építőmesternél volt alkal
mazva, fenti minőségben Keresztes pusztán f. hó 
9-én egy 10 méter magas házról létrájával 
együtt munka közben leesett, s m-ind két lábát 
kificzamitotta úgy, hogy szekéren kellet haza
szállítani.

— Föllebbezés. Armuth Lajos, az is
mert borgyáros a II. fokú ítélet ellen egy 
38 oldalra terjedő fellebbezést adott be a 
minisztériumhoz.

—  Létrát lopott. Bodó János lovasberényi 
lakos folyó hó 7-én délelőtt 11 órakor Vörös 
István szintén ottani lakos udvarából 1 darab 
létrát lopott. A tettes a kir. járásbírósághoz 
feljelentetett.

— Lopás Botos József agárdi lakos Kárára, 
aki mint kocsis volt az ottani felső korcsmában 
alkalmazva, f. hó 7-én 10 órakor egy pár 
csizmát 4 frt 30 kr., 1 pantallót, egy mellényt 
összesen 6 frt 80 kr értékben a záratlan istálló
ból elloptak. A csendőr járőr a nyomozást

f e j é r m k g y e i  n a p l ó . 5

megejtette s megállapította, hogy- a tettes va- 
lószinüleg Horváth István somogyinegyei Ősz- 
topán községi illetőségű egyén volt, ki akkor 
éji szállást kért. Horvárthot körözik.

—  Daczára a folyton tartó áremelkadésnPa 
a selyem árukban, Schubert és Schlesinger czég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40 kr. volt, a legszebb színárnyalatok- 
bán és tőnkre tehetetlen jó minőségben most 
—  65 krért — kaphatók.

— Ma nekem, holnap neked. Már többször 
említettük, hogy a szerencse sokaknak jövőjét 
megváltoztatta. Amint értesülünk, egy budapesti 
bankház eddig több mint két millió forintot 
fizetett ki megbízóinak 100.000, 90, 80, 30 ezer 
koronás nyereményekben. A most kezdődő 
osztálysorsjátéknál olvasóink figyelmébe ajánl
juk ezen czéget, mely szerencséjénél szolid
ságánál és megbízhatóságánál fogva amúgy is 
nagy bizalomnak örvend. Ez a czég Török A. 
és Társa bankháza Budapesten, melv a beérkező 
megbízásokat pontosan, gyorsan és megbízhatóan 
teljesiti. Az első osztályú sorsjegyek árai:
1 1 sorsjegy 6 frt, Va sorsjegy 3 frt, V« sorsjegy 
1 frt 50 kr., Vs sorsjegy 75 kr. Sorsjegyek 
bevásárlásánál Török A. és Társa budapesti bank
házát, Váczi-körut 4 a legmelegebben ajánljuk.

— Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai:
Lourdesbe, Jézus szive kegyhelyére, Franczia- 
országban, Faray le Monial, Einsiedeln Svájcz- 
ban és Wiltenbe Tirolban. Indulás: 1899. évi 
julius hó 6-án. Visssaérkezés: 1899. évi juiius 
hó 24-én. Utazás tartama: 18 nap. Útirány: 
Budapest, Bécs, Linz, Salzburg, München, Lin- 
dau, Zürich, Genfi Lyon, Toulouse, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, Cette, Lyon, Genfi Zürich, 
lnsbruck, Bécs, Budapest. Arak: I. osztály 
245 frt. II. osztály 185 frt, III. osztály 105 
frt 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi junius hó 15-éig a budapesti 11. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programm is kapható. 168. u —9

— Egy kényelmesen berendezett nyári-lak 
3 szobával, parkírozva, a Jszőlöhegyen egész 
nyárra kiadó- Bővebbet a kiadóhivatal.

— Egy kisebb vas takarék-tűzhely még nem 
használt eladó. Tudakozódni lehet a kiadóhivatalba.

I E 0 D A L  0 M.

Negyven év a kathoüczizmus történetéből. 
A „Magyar Állam^ negyvenéves jubileuma. 
Irta Dr. Sziklay János. A Magyar Állam 
olvasói ily czimü könyvet kaptak annak emlé
kére, hogy a katholikusság küzdelmének veterán 
zászlósa, a Magyar Állam immár negyvenedik 
évfolyamát ünnepli. Hogy a nyugotról hozzánk 
is mesterségesen átplántált antikatbolikus 
szellem, mely immár intézményekben látszik 
diadalmaskodni, mily hosszú és kemény tusákra 
kényszerité a katolikusokat Magyarországon: 
az jellemző, erős vonásokkal, tömören, világosan 
és meggyőzően meg van Írva e könyvben, 
melyben a kor története egybefonódik a tár
gyalás föczéljául szolgáló lap történetével. E 
katholikus lap története azonos a katholi- 
czizmus küzdelmének történetével s olvasva a 
történetét a szerző előadásában, mely az egész 
korszakra veti az objektív kutató-üveg fényét, 
előttünk áll a negyvenéves harezok képe. Az 
alkotmányért küzdve, annak visBzavivásáu 
ö'rvendve, majdnem észrevétlenül engedtük be-

■
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Első és. és kir. ositrák-magyar kizárólag szab.

omlokzat-'festék-'gyáp
K R O N S T E I N E R  K Á R O L Y

Becs, III., Hauptstrasse iao. sz. (saját házában)
R I T t S T B T V B  A n A S V É R H E K K K I..

FSherczegi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonái intézüségok, vasutak, ipari-, bánya- 
és óvári társulatok, építési vállalatok, épitímostorok, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj, 

donosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban poralakban és 40 
különböző mintában kilónkint 16 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szurt.szta- 

ságát illeti, azonos az olajfestékkel. 17z. 15—8

csempésződni közénk az egyházellenes törekvé
seket, melyek pillanatnyi sikerük után sem 
akarnak megállapodni, hanem tovább folytatják 
a támadsokat. Hogy ébren és felvértezetten 
állhast-nnk szembe e törekvések eröszakassá- 
gaival: ismernünk kell a múlt hadjáratokat. 
S a laikusok számára, a kik nem mélyedheti ek 
bele a hosszú tanulmányokba, kitünően teljesiti 
ezt a feladatot a ez a jubiláris könyv, melylyel 
valóban kedves ajándékot nyújt a jubiláló lap 
olvasóinak. Kapható a „Magyar Állam11 kiadó- 
hivatalában (Budapest, IV., Zöldíautcza 43.) 
Ara 1 frt. 20 kr. — Újonnan belégö előfizetők 
díjtalanul és bérmentve kapják.

Aki sokáig akar élni és mig él, egészséges 
akar lenni, az tízesen elő a Kneipp-Ujság czimii 
lapra, amely a legjobb háziorvos. A Kneipp- 
Ujság mindenkit megtanít arra, hogy miként 
éljen ha egészséges és hosszú életű akar lenni 
és megmondja azt is, hogy az egyes betegségek 
ellen melyek a legjobb háziszerek. ('zélszerii 
a Kneipp-Ujságra ez év elejétől számítva előfi
zetni, mert a már megjelent jeles czikkek is
merete nélkül az olvasó a Kneipp-gyógymódra 
nézve nem nyer teljes tájékozottságot. A Kneipp- 
Ujság megrendelhető Budapesten, X. kér., 
fiizér-utcza UJ. sz. a. felévre 2 írtért, egész 
évre 4 írtért.

A tanév vége közeledik, a tanárok és tanít
ványok, de a szülök is kíváncsian lesik az 
eredményt, mely az egész év kitartó tevékeny
ségét fogja vissza tükröztetni. Régi jó szokás, 
hogy tanítványokat úgy egyes tan ügy barátok 
valamint az érdekelt szülök is szorgalmuk ju
talmazásául megfelelő könyvekkel szokták meg
ajándékozni. E részben a legnehezebb kérdés 
mindig az volt, hogy a serdülő lányoknak és a 
felnőtt ifjaknak mit adjunk a kezükbe. Két 
könyv jelent meg a múlt év folyamán a könyv
piacon, melyek mindegyike e czélnak szolgál. 
Az egyik Smiles S .: Élet és Munka czimii 
angolból fordított, müve, melynél különbet a 
íelnöt ifjak kezébe adni nem lehet. Az ifjúság 
bibliájának lehetne e müvét nevezni. A fordítás 
I »áni Ede fögimn. tanár végezte. Ara a 30 ives 
kötetnek csak i irt. — A  másik ajándékra 
alkalmas mü Dáni Edétől való. Eiatal, serdülő j 
leányoknak van szánva, czime: „Gondolatok14. 
Elmélaedések foglalatja, mely a leányok gon
dolati iíágát nemesíteni van hivatva. Gyönyörű 
négy a«;uarell kép disziti az egyes fejezeteket. 
Díszes bekötésben arany metszéssel ára csak 
1 frt 00 kr. Mindkettő Dévai Mór kiadóhiva
talába jelent meg és kapható Budapesten, IV 
Egyetem utcza 1. sz.

Olga, regény, irta Werner Gyula. A ma
gyarföld mély szeretete, mely a termá talaj
hoz a honi röghöz fűződik, adja meg Werner 
Gyula minden regényének azt a bensöséget, a 
mely öt megkülönbözteti a modern áramlatban 
evező irótarsaitól. Olga czimü regénye is, mely 
most jelent meg Singer és Wolfner Egyetemes 
regény könyvtárában, híven visszatükrözi azt 
a rajongó szeretetet. Díszes kerete a szép és 
fenkölt érzésnek egy minden izében érdekes 
történet, amely egy fiatal leány lelki fejlődését 
jól talált vonásokkal megrajzolja. Werner nem 
sokat „pszikologizál", hanem azon van, hogy 8

hősök és hősnők lelki állapota a cselekvésükben 
találjon kifejezést. S ez többnyire sikerül is 
neki. — A  kétkötetes regény ára, piros vászon
kötésben 1 frt.

RovargyQjtÖ Segédkönyv a középiskolai 
tanuló i juság számára. Irta Lejtényi Sándor 
fögymnasiumi tanár. A rovargyűjtés a közép
iskolai ifjúság egyik legkedvesebb s egyiíttal 
legtanulságosabb mulatsága - Lejtényi köny
vecskéje nagyon hasznos útmutatója lesz neki 
ebben a mulatozásban. A munka első részében 
a gyűjtésre, elrendezésre, praeparálásra és a 
szükséges felszerelésről ád tudnivalókat; a má
sodik rész a rovarok rendszeres osztályozását 
adja. A középiskolai tanárok helyesen tesznek, 
ha tanulóiknak ajánlják. A hézagpótló csinos 
munka a Franklin-Társnlat kiadásában Buda
pesten jelent meg és ára bekötve 50 kr.

N Y Í L T - T É R . *
*

Srtesités.
Van szerencsém t. ügyfeleim és a t. 

jogkereső közönség szives tudomására hozni, 
hogy ügyvédi irodámat Székesfejérvár, 
Megyeháztér 6. szám, Zlinszky-féle házba 
helyeztem át.

Székesfejérvár, 1899. rnújus h<5 12-én.

D p. H o lly  G éza ,
199. 1 —i köz- és váltó ügyvéd.

* E rovatban köröttekért felelőséget nem vállal a 
szerkesztőség.

K Ö Z G A Z D A S Á G ,
* Vasúti díjkedvezmények a szegedi mező

gazdasági kiállítás látogatóinak. A  szegedi I. 
országos mezőgazdasági kiállítás igazgatósága 
felkérte a kereskedelmügyi minisztert, hogy a 
iiiailitas látogatóinak különleges vasúti díj ked
vezményeket engedéiyezen, kugy így a kiállítás 
látogatottsága biztosittassék. A  kereskedelmi 
miniszter utasítására az államvasutak igazga
tósága a kiállítás igazgatóságával egyetértöleg 
elvileg már megállapította és a keresked.lmi 
niniszter elé jóváhagyás ezéljából beterjesztette 
a kiállítás látogatói által igény ke vehető vasúti 
díjkedvezményeket. A Szegeden tartandó) kong
resszusok tagjai l-sü és II ik osytályon egy 
osztálylyal alacsonyabb egész jegygyei utaz
hatnak, a 111-ik osztályon pedig fél II-ik oszt. 
jegygyel- A  személyvonatokon kívül a rendes 
gyorsvonatokat is igénvbevehetik. — A  gazda
sági egyesületek által rendezendő csoportos 
kirándulásoknál, ha legkevesebb húsz tag indul 
egyszerre, úgy az I-ső és II-ik osztályon ugyan
ezen kedvezmények engedélyeztetnek, a Ill-ik 
osztályon utazók azonban fél IH-ad vszt. jegy
gyei utazhatnak. Ezenkívül a kiállítás egész 
tartama alatt az összes Szeged-felé irányuló 
állam vasúti vonalakon a kiállításra utazók a 
8-ik vonalszakaszig bezárólag menettérti jegyet

válthatnak ugyanazon kedvezmények mellett, 
mint a gazdasági egyesületek csoportos kirán
dulói, tekintet nélkül azonban arra, hogy cso
portosan, vagy egyenként indulnak. A kiállítás 
igazgatósága gondoskodott továbbá arról ig'f 
hogy az ezen 8-ik vonalszakasz közelébe eső 
vasúti állomásokról a közlekedés olyan legyen, 
hogy a kiállítás látogatói a kiállítás egy nap 
alatt kényelmessen meg tekinthessék s még 
aznap vissza is utazhassanak. E őzéiből napon
ként Czeglédröl, Temesvárról és Csabáról kü
lön vonatok fognak indíttatni Szegedre és vissza. 
Más egyéb útirányokból az összeköttetés ké
nyelmes lévén, külön vonatok indításának 
szüksége fenn nem forgott. A kiállításra szánt 
tárgyak sz összes magyarországi vonatokon 
5ü°/o-os díjkedvezményt élveznek oly kép hogy 
a kiállításról vissza küldött tárgyak teljesen 
oérmentesen szállíttatnak a feladási helyre.

* Kertészeink figyelmébe. A  szegedi Erzsé
bet királynő-ligetben szeptember hóban rende
zendő kertészeti kiállítás czéljára mintegy 
300U négyszögméter szabadterület áll rendel
kezésre, amely szőnyegek, virágcsoportok, 
rózsagruppok képzésére és cs-repes növények 
kiültetésére használható. Amennyiben a virá
gok kiültetésére és a cserépnövények előkészí
tésére a legfőbb idő elkövetkezett, felhívjuk 
kertészeink figyelmét erre a kiállításra, mely 
a mezőgazdasági kiállításnak egyik legdíszesebb 
pontja lesz s mely kiválóan alkalmas arra, 
hogy mübertészeink magukat ismertté tegyék 
és terményeiknek piaczot szerezzenek. Bejelen
téseket augusztus 1-ig elfogad Buday Barna 
csoportbiztos, (Budapest IX. Köztelek), aki a 
szükséges felvilágosításokat is készséggel meg
adja.

* Ebtenyésztési kiállítás. Az országos Eb
tenyésztési Egyesület, mely nem régen alakult, 
a szegedi országos mezőgazdasági kiállítás ke
retében egy tisztán magyar jellegű ebkiállitást 
rendez. A kiállítás ideje szeptember 3. és 4. 
napja. Czélja a specziális hazai ebfajok tény ész
anyagának bemutatása és serkentés a tenyész
tés felkarolására. Térdij: nagy fajtáért 3 frt, 
kisfajtáért 2 írt; az egyesület tagjai 1 korona 
kedvezményben részesülnek ebenként. Az Orszá
gos Ebtenyésztési Egylet felhívja a közönséget 
s különösen a hazai ebfajták tulajdonosait, 
hogy ne kicsinyeljék az ebtenyésztést, mert a 
tisztavérü ebekért igen szép árakat lehet elérni, 
ha tehát tenyészanyagaikat felhozzák Szegedre, 
olyan tenyésztési ágra hívják fel a figyelmet, 
amely igen számottevő jövedelmi forrássá vál- 
hatik. Részletes felvilágosítással készséggel 
szolgál Buzza Géza Félix (Budapest, kerepesi- 
ut 22.) A  szegedi ebkiállitásra eddig követ
kezők jelentettek be ebeket: báró Horn Frigyes 
20—30 foxterriért, Fónagy József pointer drisch 
és angol stetterebet, Godzen Elek pointereket, 
Buzzi Géza 7 tacskót, Kosziies L. 12 hajtó 
tacskót, Graus Géza angol stettereket, dr. Mika 
Károly, Hajós Jenő foxterriereket stb. Az 
első magyar ebkiállitás auspiciumai tehát igen 
kedvezők.

Felelős szerkesztő: B á ró  P r o  f f  K ocsárd-
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m
Vasúti menetrend.

Érvényes 1899. május 1-től október 1-ig.

Budapest Székes fejérvár N.-Kanizsa
jódul érkezik indul érkezik

fcízem. v. 6.60 reg. 9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40 d. u. 
G y o r s v.S.OOreg. 9.16d.e. 9.21 d.e. 11.57 d. e. 
S zem . v. 1.30 d. u. 3.85(1. u. 3.45 d. u. 8.05 este 
Szem . v. 4,25 d. u. 6.22 este 6.32 este 8.40 este*) 
G vorsv.8.00este 9.17este 9.22este 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este 11.33este 11.43este 3.62 éjjel 

*i Csak junius 1-től közi. Boglárig.
N.-Kanizsa

indul érkezik
Szem. V. 12.15 éjjel 4.16 reg. 
Gvors v. 5.47 reg. 8.27 reg.

Székesfejérvár
indul

Szem. v. *) *)

4.24 reg.
8.35 reg. 
7.05 reg.
2.35 d.u. 
6.23 este 
7.58 este

Budapest 
érkezik 

6.3 L reg. 
9.53 reg. 
8.58 reg. 
4.42 d.u. 
8.33 este 
9.20 este

Szem. v. 9.30d.e. 2.03d.u.
Szem. v. 2.00d.u. 6.l3d. u.
Gyors v. 6.03 este 7.48 este

**i Junius 1 -töl Boglártól közlekedik, 
honnan indul reggel 5 óra 5 perczkor.

Junius i-től ssiipt, 15-ig vasár- es ünnepnap
Boglár Székesfehérvár Budapest

indul érkezik indul érkezik
Sz.v.7.35est 9.45 este 9.51 este 11.26 este

Komárom
indul

Szem. v. 4.07 reg. 
Szem. v. 12.14 d.u. 
Végy. v. 6.20 este

Székesfejérvár
indul

Szem. v. 6.15 reg. 
Vegy. v. 10.00 d. e. 
Szem. v. 9.32 este

Székesfejérvár
érkezik

6.54 reg.
2.27 d. u.

11.09 éjjel
Komárom

érkezik
8.40 reg.
2.50 d. u.

12.32 éjjel
Veszprém Székesfejérvár 

indul érkezik
V. v. 5.23 reg. 6.49 reg.

Székesfejérvár Veszprém 
indul érkezik

Sz. v. 9;31 d. e. 10.45 d. e.
V. v. 1.00d.u. 2.33d.u. Sz.v .7.07reg. 8.22reg. 
V. v. 9.27 este 11.00 éjjel Sz. v. 4.52 d. u. 6.03 este 

T.v. 7.19 este 10.09 este*) 
*) Junius 1-töl szept. 15-ig minden ünnep 

és vasárnap valamint csütörtökön közi. Indul 
Péthről 8 óra 27 p. este.

Székesfejérvár Adony-Szabolcs Paks
indul érkezik érkezik

Y. v. 8.40 reg. 9.54. reg. 2.33 d. u.
Y. v .3.50d.u. 5.17.d.u. 9.33 este

Paks Adony-Szabolcs
iauul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 reg.
Y. v. 1.29d.u. 6.06este

Székesfejérvár 
indul

9.30 reg.
2.10 d. u.
Bicske 

indul
5 35 reg.
6.30 este

Székesfejérvár 
indul

V. v. 9.22 reg.
Y. v. 2.50d.u. j

Sárbogárd *
indul

V. v. ö.lOreg.
Y. v. 12.15 délben

V. v.
V .  V.

Y. v. 
Y. v.

Székesfejérvár 
érkezik

7.40 reg.
7.25 este
Bicske
érkezik

12.31 d. u. 
4.53 d. u.

Székesfejérvár
érkezik

8.10 reg.
9.12 este.
Sárbogárd , 

érkezik
10.56 d. e.
4.30 d. u.

Székesfejérvár]
'érkezik 1

&7.55:reg. __

l ü l  Síiiiiltk, Nevelek és ári
fűlniCTíairv'‘.ria:fí.i(ira--'̂ '-3r(c3rJ)í3r3C‘i-!i-i

AMPITTATOTT IS71.

S Z Á M M E R  I M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E
c i im s o i i r a E -m u

SS33S 3# SZÉKESFEJÉRVÁROTT. *$=ssbs

Készít minden néven nevezendő

i b a i m o t k Ak a t

É
M

R a k tá rt fa rt k é sz n yo m ta tvá n y o k b ó l:
Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgaidról hivataluknak. 

Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róni. kath. és ref. lelkészi hivataluk 
számara. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógvszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartarsulatok számára. Szállodatulajd. .nos. >k és vendéglősök számára.

Továbbá:

IRÓPAPIROK, LEVÉLBORITÉKOK és LEVÉLPPIROKBÓL.
m*tnkül.‘»nln*n

IRO DAI SZEREKBŐL:
tin ták , irtiiiok, laliídi i i i z d -  es r á lo l la k  lolln jelek , pecsetviaszkok s túlit) efféléktől jut íd j«»s arak w

j É l l l p l É É l  Meghívó-, belépti-, ceia- es látogató-jegyek disiesen 1

S -f

5 5  4 1 .5 5 d.u.

tejÉ
10I f i

S1
1
Ml

Díincs iö€6é iáőfájás
sem tyúkszem, sem iazadós láb, nincs többó börkeményedés, 

sem lábdaganat, nincs többó fagyos láb, sem lábégés. 
líövid idei viselés ut:ít> megkönnyebbül a járása annak ki 
czipöit £ )r. H ő ö y e s - f c l e  az egész világon szabadalmazott 

asbest-talpbetéttel látja el.
Számtalan köszönő levelek közül csak kettőt enditünk.

I i  Ö M Z Ö N  E T X  V I I  i V Á M T Á S .
Ö  c s .  é s  k ir .  F e n s é g e  Lipót H a lva  t o r  F ő b e  r e z e g  u d v a r m e s te r i  h iv a t a la .

Altalános A shestám t íi/'ir. Budapest.
Cs. és kir. él I-VumV  I.ip'a S.1lv.1t. >r föh.-r.-zeg az a>be>ttel bélelt rzipőivel n a g y o n  

m e g v a n  e lé g » ‘d v e . ÍL .ns/.i!.!. gval..4 kit.ii.dui.i~.ii l.a'/nálta <• < zipőket és érezte, hogy 
lábai nem úgy fáradt,.!-: ki, unni más k ,n~ _;.-s rzipőknél. Küldök egy pár vad.is/.-rzipot, 
hogy amink a mintájára készítsenek más.fut aspesttalpi .éléssel, ugyanannál a czipesznel S 
aztán küldjék ide.

Hisszük, ltom- o vadász./.ipök ép ..|y j.'.k lesznek és ép oly megfelel.".!;, a mint meg
felelők voltak a szal.mc/ipök.

Zágráb, löutí. julius l.ó íS-án. K R A K L, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, m
kővetkezőket írja :

Tisztelt Doktor ur I
Az tisbcsi Luétr. , ..."j.ő!: k i;::-" 'km-k ki:;........lek. szilárdan és puhán járok ; megszűnt

minden lábfájásom, ugv liogv — a/t hi-./.om — semmi tóval.I.i orvoslást nem igényéi.
Szives tanácsát köszöni
Dánáson. ttíp;. évi szeptember 17-én tisztel., híve Vekerle Sándor.

I
ÉS
f i

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bízón/ttja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

2 2 5 0 0  p á r  s z  á l i i t a t o t t .
Nagybani eiérusitás: az Országos Központi főraktárban Ábalauos Asbestáru-Gyár betéti társaság. 

Budapest VI. tjziv u'cza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és Fejérmegye részére. 

sH Ixangraf Gábor és Fia bőr- és czlpész kellékeit áruházában 
^  Székesfejérvárott, belváros Jókai-utcza 8.

Férfiak és nők részére Á r a k :  Leányok és fiuk részére
, 120 I j | kettős vastagságú, párja . . . .  —60 kr.

" .*—60 I I egyszerű vastagságú, párja • . ■ —30 kr.
[ \_40 | j | Asbest homok talp, nam . . . .  —20 kr.

Hintő por csomag 30 kr. ____
Viazonteliruaitóknak megfelelő engedmény. 'Vm 

Naponta postai zzétküldó* osakl* utánvéttel, vagy a pén* előlegei beküldőié mellett. — 
Caomagoláa Ingyen.

kettős vastagságú, párja . 
egyszerű vastagságú, párja 
Asbest homok talp, párja .

&
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E loleges értes ités !
Székesfejérvár és vidéke nagyérdemű 

közönségének szives tudomására hozom, 
hogy a

V id o r óriási sátor czirkus

Mosó- és tisztító-intézet megnyitás!

Alólirott tisztelettel értesítem a n. é. 
közönséget, hogy f. évi május hé 1 én
Székesfejérvárott Kigyó-utcza 18. sz. a. Jáhn- 
féle házban

mosó- és tisztító-intézetet
nyitottam.

K reider $. i s  Fia
SZÉKESFEJÉRVÁR.
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Legnagyobb választék

a zágrábi átutazás alkalmából kedden f. hó 
16-án reggel 7 órakor külön vonattal meg
érkezik és esti 8  ó r a k o r

<S> # <§> első nagy meg
nyitó előadását €> €> €>
tartja, a magasabb iskola-idomitás, lovaglás, 
torna, ballet és némajátékokból.

A czirkns áll

elsőrangú művész é:; művésznő, továbbá

-X-e-ri

legnemesebb és kitűnően idomitoft iskola 
és szabad lóból.

Saját jó zenekar. #  Saját légszeszvilágitás.
Minden időjárás ellen védve és itt, még 

nem látott ampliiteatrnmszeriileg 1000 kör
székre olykép berendezve, hogy minden 
néző saját, külön székkel bir.

Másbelyen fennálló kötelezettségek 
miatt visszavonhatlanul 8 esti-előadás.

Közelebbi felvilágosítást a hirdetések 
és későbbi falragaszok adnak.

Tisztelettel

V icto r ,.
197. 0—2 igazgató és tulajdonos.
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Elvállalok mindennemű fehérneműt, 
kelengyét,, pipere női ruhát és férfi-öltözé
ket tisztításra jutányos árakon.

A n. é. közönség pártfogását kérve 
maradok tisztelettel

ISB 3_a Aczél Lajosné.

Jík*,-?,ía.-"v'Un,,
Mimiül]iitt d icsérik a híres I

MACHLEID-féle I

arckenőcsöt,
m ely rövid használat, után 
minden szeplőt, mAJfol 
tót, hlm löhelyet, pör.e  
n éseket és egyéb kelle
m etlen kiütéseket bizto 
aan elm ulaszt. A z aro 
szép, fiatal, kellemes, 
tide szint nyer tőle, a 

napbarnttástól m eg- 
óv ja  K itiiui) hatása már 

£2- néhány nap m úlva ész
lelheti!, egyszeri próba 
is e legendő, h ogy ezt bárki 
őrültre m egkedvelje. Ha-

i g j  - ' i f f
oiiiuiB niegneu v eiju. na-

V *  \'1\ fása a kecskem éti növény-

\  ■ •' J!I w v  ^  s/.ópit<i-szt*r m ég el nem
¥ .Ht I IPV'I ért és fülül nem múlt.

/  Kgyilc jó  tulajdonsága, 
h ogy ártalm as utóhatása 
sohasem  lesz. Egy tégely 
ára használati utasítással 

-  Kgy darab kenskeméti növényszappan 32 kr.

s a j f  n a l - s z e s  z .
Iüz iiisim inei>g\ úgyir minden fájdalm at, igy kÖSZVény, 
reu m a csontfájdalm ak, fe jfá jás, migrén, fogfájás, fül- 
tajaa és hátfájás ellen ív tegbiztosabbau ható gyógyszer.

alig \..lt e s .t  reá hogy szám os, sikertelenül használt 
n uiek után a hujnitl-szts/nek enyhítő hatása ne lett volna, 
-'ok  ó:z»tr dny oim.i oilntl beteg köszön i m ár ezen Bzernek 
i •■Ijes gyógyulását. Kgy üveg ára használati utasítással 60  kr. 

Kapható :

I P 1 a p f i c a s  I g n á  i ?
.M á ty á s király- cimii gyógyszertárában Kecskem éten  

és minden nagyobb vidéki gyógyszertárakban.

Főraktár Tö rö k  József gyógysiertára Budapest.

161. 15— 13

l e g d i v a t o s b  n ő i  ru h á k  elmékben 
a l e g e g y s z e r ű b b t ő l

a  f i n o m  n  h  h i í > !

Férfi gyapjúkéi mék 1 írttól kezdve, — 
egy öltöny 3 írttól egész 10 frtig. Asztal- 
nemüek, vásznak, gyolcsok, csinvatok, 

Chiffonok, kanavásznok és Zefirek

l e g j o b b  g y á r t m á n y !
167. 10—9

K Á V É
M T  f i ú m é b ó l .  

közvetlen a tengeri hajóról s^étküldve
!; i zsák 4 kgr. Ric, kávé jő  izü . . . 4.60

i zsák 4 kgr. Portoriko kávé nagyszemii 5.60 ;!
i zsák 4 kgr. Kuba kávé nagyszemii 5.76 

> I zsák 4 kgr. Portoriko gyöngykávé . . 6.12 !
; i zsák 4 kgr. kék Jáva gyöngy kávé . . 6.80
f elvámolva, bérmentve és csomagolva 
ii minden más költség nélkül,
i — | Árjegyzékkel készséggel szolgálunk. |—

j FRATELLI DEISINGER, j
|| FIUME, szabad kikötő 55. |j

: A magyarországi kávésok bevásárlási forrása.
195. 16—2

HIRDETÉSEKET
a „tfejérmegyei D7apló“ részére jutányos árért vesz fel a 

kiadóhivatal (Számmer Imre könyvnyomda.)
A „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ“

megjeteniü űetenüint Háromszor: fíedden, csiitörtödön és
szomőaton este.

Nyomatott Számmer Imrénél, Szófcefifejérvárott.
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